Una din pietre se afla în biserica de lemn şi pe ea 11 Academia Română, CXCV / 224 (actul din 8 ianuarie
scria: “Această piatră o au făcut şi o au înfrumuseţat giupâneasa 1729).
Anna, mare vornoceasă, fiului său Irimie în zilele lui Ioan Duca 12 George Balş, Bisericile şi mănăstirile moldoveneşti din
voievod anul 7188 (1680 - subl. ns.)”, iar pe cealaltă de la veacurile XV-XVII, Buc., 1921, p. 236.
biserica din zid scria: “Această piatră o au înfrumuseţat 13 Ibidem, p. 237.
dumnealui Iane, mare stolnic, cuconilor săi Alexandru şi Sata în 14 Constantin Calmuschi, M-rea Răchitoasa - Tecuci, în

24 “Universul”, nr. 226, Bucureşti, 1935, p.6.zilele lui Ioan Duca voievod anul 7207 (1699 - subl. n.)”.
15 Ibidem, p. 7.

NOTE 16 Iacov Antonovici, Documente bârlădene, vol. II, p. 18 - 20
1 DRH, A., vol. II, doc. 23. şi 78 - 79.
2 Caietul Documentelor Moldoveneşti (CDM), Iaşi, 1982, 17 Ibidem, vol. II, p. 21 - 22.

vol. I, nr. 1320. 18 Ibidem, vol. II, p. 87.
3 DIR, A., XVII, vol.

„Acestu pomelnic iaste făcut Facerea Lumii, ci de la Hristos, Anul
de Ştefan Popăscul, vor/nicul de poartă, Domnului/Anno Domini, o interesantă
cu a sa cheltuială, în zilil(e) mării sali/ Ion transpunere în lumea slavă a
Mihaiu Răcoviţă voevod, când înbla cronologiei bisericii apusene, probabil
văletul 7234<1726> ap(rilie)./ Şi cini l-ar ca influenţă a unirii bisericii greco-
răzleţi de la mănăstirea Pârveştilor să fii/ catolice din Ucraina acelei vremi.
blăstămat de Sfântul Ierarhu Neculai şi Aşadar, clopotul cel mic de la
de cei 318 oteţi <părinţi>/ ce-au fost Pârveşti provine de la vechiul lăcaş, cel
de(m)preună cu sfinţie sa la Necheia al primilor ctitori, Apostol Talpeş şi
cetate.